
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 217/RE DEL 29 MARZ0 2022 
 

Pratica n. 1446/RE del 29/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: 916131082B  
CUP: 

F98C22000020002 
 

OGGETTO: Presa d’atto Trattativa Diretta andata deserta, per l’affidamento del servizio di 

progettazione ed allestimento stand alla manifestazione fieristica “CIBUS” 2022. 

Disimpegno di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato Dott.ssa Serena Magliano 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato Dott..ssa Arianna Moscardi  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 - €. 62.220,00  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 217/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2022 

 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 217/RE DEL 29 MARZ0 2022 
 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto Trattativa Diretta andata deserta, per l’affidamento del 

servizio di progettazione ed allestimento stand alla manifestazione 
fieristica “CIBUS” 2022. Disimpegno di spesa 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. 9116121D05 e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F98C22000020002; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 relativa all’ 
approvazione delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
cui la Regione Lazio intende partecipare nel biennio 2022 e 2023 e con la quale 

si affida ad Arsial, l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e 

agroalimentari tipici del Lazio; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio e Arsial, nel corso degli ultimi anni, hanno 
partecipato a tutte le edizioni della manifestazione fieristica denominata 

“CIBUS”, ottenendo sempre un riscontro positivo da parte delle aziende 
partecipanti; 

CONSIDERATO che con determinazione Direttoriale n. 190/RE del 17 marzo 2022 è 
stato avviata la procedura per l’affidamento diretto del servizio di affitto dell’area 
espositiva e servizi tecnici necessari all’Ente FIERA DI PARMA SPA, relativi alla 

partecipazione del sistema regionale Lazio alla Fiera CIBUS 2022; 

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale n. 195/RE del 18 marzo 2022, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., si è stabilito di procedere 
per l’affidamento del servizio di progettazione ed allestimento stand alla 

manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, attraverso una Trattativa Diretta (TD) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con un prezzo 

massimo stimato pari a euro 51.000,00, oltre IVA al 22% per un importo pari a 
€ 11.220,00, per un totale complessivo di € 62.220,00 Iva inclusa; 

TENUTO CONTO dei tempi per la presentazione del progetto esecutivo per 
l’allestimento dell’area, l’Agenzia ha ritenuto di procedere all’acquisizione del 
servizio mediante una trattativa diretta con l’operatore TECNO SERVICE s.r.l. –

con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849, in 
quanto società specializzata nell’allestimento delle aree presso le manifestazioni 



 

4 

 

fieristiche, abilitato al MEPA ed iscritto alla categoria merceologica di riferimento 
nel bando Servizi -Servizi di organizzazione eventi CPV 79952000-2;  

ACCERTATO che entro il termine stabilito del giorno 25 marzo alle ore 18:00 per 
problemi tecnici con il portale MEPA, l’operatore economico TECNO SERVICE s.r.l. 

– con sede in via Duomo, 12 – 92016 Ribera (AG) – Partita IVA: 02684610849 
non è riuscito per disguidi con il portale MEPA, a caricare la documentazione 

richiesta nella lettera d’invito per l’affidamento del servizio in oggetto; 

PRESO ATTO CHE la trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con l’operatore economico TECNO SERVICE s.r.l. per 

l’affidamento del servizio di progettazione ed allestimento stand alla 
manifestazione fieristica “CIBUS” 2022, è andata deserta per mancata ricezione 

di offerta entro le ore 18:00 del 25/03/2022, termine ultimo di presentazione 
dell’offerta; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DICHIARARE DESERTA, la Trattativa Diretta n. 2060276, indetta per 
l’affidamento del servizio di progettazione ed allestimento stand alla manifestazione 

fieristica “CIBUS” 2022, espletata attraverso la piattaforma MEPA. 

DI DISPORRE la revoca della prenotazione dell’impegno contabile n. 416 del 

18/03/2022 per un importo presunto di € 51.000,00, oltre IVA al 22% per € 
11.220,00, per un totale complessivo di € 62.220,00 Iva inclusa, sul Capitolo 
1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di previsione 

2022-2024 che reca la necessaria disponibilità. 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n.1199/1971. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1  X   X  

Dlgs 33/2013 37 1  x   X  

 

 




		2022-03-30T10:26:06+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-30T10:26:19+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-30T10:26:29+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-30T12:38:20+0200
	SANDRA COSSA




